
   
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 
 

Edição N° 1321 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2018 – SRP 
 

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de serviços de 
vidraçaria. 
 
Tipo: Menor preço, por lote. 
Recebimento dos Envelopes: Até as 13h30min, do dia 27/09/2018. 
Inicio do Pregão: Dia 27/09/2018, as 14h00min. 
Preço máximo: R$ 41.169,30 (quarenta e um mil, cento e sessenta e nove 
reais e trinta centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente 
na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt 
de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br 
ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 13/09/2018. 
 

Marco Antônio de Assis Nunes 
Pregoeiro 

Portaria n° 040/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO –  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2018  

 
Objeto: Contratação de serviços de nutrição. 
 
Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até as 09h30min, do dia 27/09/2018. 
Inicio do Pregão: Dia 27/09/2018, as 10h00min. 
Preço máximo: R$ 20.626,69 (vinte mil, seiscentos e vinte e seis reais e 
sessenta e nove centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente 
na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt 
de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br 
ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  

 
Nova Santa Bárbara, 13/09/2018.       

                                        
Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 040/2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2018 - SRP 

 
Aos 13 (treze) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e dezoito (2018), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas 

atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 60/2018, destinado ao registro de preços para eventual aquisição de recarga de 
cilindros de oxigênio medicinal, a favor da empresa que apresentou menor proposta, sendo ela: CELIA LOURDES SALES ROQUE DA SILVA, CNPJ n° 
81.128.506/0001-82, num valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo  
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 78/2018 
 

REF.: Tomada de Preços n° 5/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob n° 76.030.717/0001-48, com sede na Rua Ernesto Piazetta, 202, - CEP: 82510390 - Bairro: Bacacheri, Curitiba/PR, neste ato representada por seu 
procurador, Sr. João Luiz de Macedo Junior. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de software, incluindo os seguintes sistemas: Contabilidade Pública, 
Orçamento Anual, Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Licitações e Compras, Controle de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Controle de 
Frotas, Portal da Transparência, Tramitação de Processos e Protocolo, Tributação e Dívida Ativa e suporte técnico operacional, para utilização no 
executivo municipal. 
 
VALOR: R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais), mensal, totalizando R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, ou seja, até 12/09/2019. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Administração. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 13/09/2018. 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1321/2018 –|2| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 104/2018 – PMNSB -REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2018 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Marmitex). 
 
VALIDADE DA ATA: 13/09/2018 a 12/09/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: MARIA SIRLENE SINGULANI BETORDO 
CNPJ sob nº. 11.262.555/0001-28, com endereço à Avenida Interventor Manoel Ribas, 595 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 1 7230 MARMITEX TAMANHO GRANDE, na cidade de Nova Santa Bárbara 
contendo no mínimo: arroz, feijão, saladas, verduras e carne, 
acompanhado de 01 (um) refrigerante ou suco de 290 ml. Embaladas 
em marmitex de alumínio.  

 UN 500,00 13,50 6.750,00 

Lote 001 2 7229 MARMITEX TAMANHO MÉDIO, na cidade de Nova Santa Bárbara 
contendo no mínimo: arroz, feijão, saladas, verduras e carne, 
acompanhado de 01 (um) refrigerante ou suco de 290 ml. Embaladas 
em marmitex de alumínio.  

 UN 110,00 11,00 1.210,00 

TOTAL 7.960,00 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 
 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo 
Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 94/2018, referente ao 
processo de dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO, conforme solicitação feita pelo Gabinete do 
Prefeito, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, 
do art. 24, da Lei 8666/93 e posteriores alterações, caracteriza-se a referida 
dispensa de licitação. 

 
Nova Santa Bárbara PR, 13/09/2018. 

 
Eric Kondo 

PREFEITO MUNICIPAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2018 
 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo 
Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 95/2018, referente ao 
processo de dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA COMEMORAÇÃO À SEMANA DA 
PESSOA IDOSA, conforme solicitação feita pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do 
inciso II, do art. 24, da Lei 8666/93 e posteriores alterações, caracteriza-se a 
referida dispensa de licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 13/09/2018. 
 

Eric Kondo 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 065/2018 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
 

Art. 1º - Fica exonerada a funcionária abaixo relacionada, para o Cargo de Confiança, abaixo definido, com remuneração estabelecida no anexo VI do 
plano de Cargos e Carreira. 

 

Nome R.G. Cargo Símbolo 

Maria Goreth Shulthais Cestalio 5.237.242-9 Encarregada de Turma FGC 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 12 de setembro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 066/2018 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
                               

Art.1º - Atribuir a Sra. Maria Goreth Shulthais Cestalio, portadora do RG nº 5.237.242-9 SSP/PR, CPF. nº 806.842.899-20, a função de documentadora 
escolar da Escola Edson Gonçalves Palhano. 

Art.2º - Em razão de tal encargo a servidora fará jus a FGB. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 13 de setembro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1321/2018 –|3| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

PORTARIA Nº 67/2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, da Lei Municipal nº. 604/2011 
do Estatuto do Servidor Público Municipal de Nova Santa Bárbara, de conformidade com o art. 29 da lei 588/2011. Estatuto do Quadro do Magistério.  

 
CONCEDER 

 
Art. 1º - Concede adicional por tempo de serviço para os seguintes servidores: 

 

 
Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação, com efeito nos vencimentos de Setembro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2018. 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 265/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: CLODOALDO SILVESTRE 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA CLODOALDO SILVESTRE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 

VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 13/09/2018 
Nº do Pagamento: 6408/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 266/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 200,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, O QUAL 

IRA LEVAR OS PACIENTES LUIZ JOSE DA SILVA E JORGE A. M. C. DA EZALTAÇÃO PARA CONSULTA MEDICA ESPECIALIZADA NO 
HOSPITAL DAS CLINICAS EM CURITIBA-PR. A SAIDA DO MUNICIPIO SERA NO DIA 05/09/2018 AS 07:00 HORAS E RETORNANDO NO DIA 
SEGUINTE. 

Data do Pagamento: 13/09/2018 
Nº do Pagamento: 6409/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 267/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, QUE LEVARÁ O PACIENTE LUIZ JOSE DA SILVA, PARA 

RETORNO CIRURGICO, NO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2018, NO HOSPITAL DO OLHO EM CURITIBA-PR, A SAIDA DO MUNICIPIO SERA NO 
DIA 10/09/18 E RETORNO NO MESMO DIA. 

Data do Pagamento: 13/09/2018 
Nº do Pagamento: 6410/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

   II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 

3450-1 Fernando Machado Adicional de tempo de serviço 09/2018 + 1 % 
3711-1 Gabriel Almeida de Jesus  Adicional de tempo de serviço 09/2018 + 1 % 
3576-1 Maisa Vieira Adicional de tempo de serviço 09/2018 + 1 % 
3673-1 Silvio Rosa de Lima  Adicional de tempo de serviço 09/2018 + 1 % 
3710-1 Thayse Dalla Costa Adicional de tempo de serviço 09/2018 + 1 % 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

